QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426337

PORTARIA: 2354/12-DPG
Objetivo: conduzir defensor público
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12250/BIANOR AMARAL (Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento)
/ de 20/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426350

PORTARIA: 2355/12-DPG
Objetivo: realizar tribunal do júri
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589058/DYEGO AZEVEDO MAIA (Defensor Público) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426359

PORTARIA: 2356/12-DPG
Objetivo: conduzir defensor público
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12250/BIANOR AMARAL (Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento)
/ de 21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426366

PORTARIA: 2357/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231648/RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA (Defensor
Público) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a
08/08/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426372

PORTARIA: 2358/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s):
limoeiro do ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846046/THIAGO VASCONCELOS MOURA (Defensor Público) /
4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426383

PORTARIA: 2359/12-DPG
Objetivo: participar de reunião BNDES - CONDEGE
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
55587491/ANTONIO FELIPE TAVARES BRAGA (Coordenador de
Núcleo de Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012
a 17/08/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425766

CONSIDERANDO a necessidade de redução do valor ofertado
pela empresa OLIVEIRA E SILVA IND. COM. LTDA-EPP e o
cancelamento de adjudicação anterior para efetuar nova
negociação com a empresa licitante antes adjudicada e
CONSIDERANDO que a negociação restou frutífera, conforme ata
constante nos autos do processo nº 2012/81198 para promover

a adequação ao valor máximo estabelecido no plano de trabalho
do Convênio Federal SICONV nº 761819/2001- ENAFRON.
A autoridade superior RESOLVE:
HOMOLOGAR a adjudicação complementar referente ao Pregão
Eletrônico SRP nº. 021/2012-SE GUP/PA, cujo objeto é: Aquisição
de Imobiliários, para atender o Convênio Federal SICONV nº
761819/2001- ENAFRON, à empresa OLIVEIRA E SILVA IND.
COM. LTDA-EPP (CNPJ nº 10.495.488/0001-29), pela oferta
negociada de R$ 91.699,50 (Noventa e um mil seiscentos e
noventa e nove reais e cinquenta centavos)
Belém,  22 de agosto de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425841
PORTARIA N.º 1196/2012-SAGA

BELÉM-PA, 20 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 059/2012-SEGUP, celebrado
com a senhora ANILZA DA COSTA OLIVEIRA, oriundo do
Processo n.º 2012/268014, referente a Dispensa de Licitação
015/2012, cujo objeto é locação de imóvel, situado na Travessa
Pedro Pinheiro Paes nº 402, município de Abaetetuba/Pará, com
fi m de instalação e funcionamento da Comissão Integrada de
Segurança Pública.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e
Financeira, datado em 20.08.2012, indicando o servidor abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor TEN. CEL. QOPM FERNANDO
CARLOS GIBSOM DE CARVALHO, para acompanhar e fi scalizar a
execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426032

Contrato: 68-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de dezesseis (16) Split 12.000 Btus e sete
( 07) Split 18.000 Btus, para atender o Convênio SENASP/MJ
Nº 761819/2011, a fi m de Implementar o Núcleo Integrado de
Inteligência na Fronteira, para o fortalecimento das ações dos
órgãos do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social - SIEDS.
Valor Total: 22,552.15
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 27/12/2012
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052               0106000000          Federal
Convênio: 761819/2011
Contratado: FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP
Endereço: R Galeão Coutinho, 251
CEP. 02967-150 - São Paulo/SPTelefone: 1132288686 Fax:
1133110554
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426062

PORTARIA N.º 1195 /2012-SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 20   DE  AGOSTO DE  2012

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º
001/2011/2011-PM/AP, que tem por objeto a aquisição de
MATERIAL DE ENSINO, para atender ao Curso de Formação de
Ofi ciais da Policia Militar do Amapá, desenvolvido pela SEGUP/
IESP/PA;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento,
fi scalização e recebimento do material adquirido, resultante deste
Convênio, (Processo Licitatório nº 275302, Pregão ELETRONICO
nº 027/2012-SEGUP-PA ).
R E S O L V E: I – Designar a servidor: SD PM ALINE DE
CARITAS B. NUNES, Matrícula n.º54193071-1; CI nº 32426/
SSP/PA  para acompanhamento, Fiscalização e recebimento dos
materiais de Ensino, referente ao  Contrato nº 074/2012/SEGUP,
celebrado com a Empresa LOPUS COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426102
PORTARIA Nº 039/2012/GAB/SEC/SEGUP

BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2012.
O Exmo. Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais, etc...
CONSIDERANDO: o Art. 95 da Lei nº 5.810/1994-RJU.
CONSIDERANDO: ainda a Ata de posse da diretoria da Associação
dos Servidores da Secretaria de Segurança Pública-ASSESP para
o triênio de 15.06.2011 a 15.06.2014 e Parecer Jurídico nº

399/2012-CONJUR;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO,
Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 56120/1, Licença
para exercer Atividade Classista no período de 06.08.2012 a
15.06.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426126

PORTARIA: 1010/12SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58267991/FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR (CB/BM)
/ 4.0 diárias (Alimentação) / de 13/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426172

PORTARIA: 1019/12SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541849991/ROGÉRIO SARMENTO FERNANDES (SD/BM-
MOTORISTA) / 4.0 diárias (Alimentação) / de 20/07/2012 a
23/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426175

PORTARIA: 1020/12SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54207841/ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (MAJ/PM) / 4.0 diárias
(Alimentação) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426179

PORTARIA: 1021/12SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53989671/SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (MAJ/BM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426182

PORTARIA: 1022/12SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54279911/MARCOS CLEISON BARROS MARTINS (2º SGT/BM)
/ 4.0 diárias (Alimentação) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426233
PORTARIA Nº 1139/2012-SAGA/SEGUP

DE 07 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 98 da Lei Estadual nº
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Mem. Nº 025/2012-CEOF e Processo
aprovado.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora
MAYSA NAZARÉ FERREIRA DA SILVA, Agente Administrativo, MF
Nº 771503/1 referente ao triênio de 2002/2005, no período de
06.08 a 04.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

CONTINUA NO CADERNO 2